Decimarum ... percpcionis, carniuum macelacionis, vinorum et aliorum liquidorum popinacionis, salium monopolii, que ... per idem *castrum* usantur pacifice: 1247 *CD patr.* VII p.36. Monopolia instituit, diem sabbati mercatibus dicavit: BONF. II,3,6. — [2]

monasterium *vide* monasterium

monosyllabus, -a, -um (*monosyllabus*) (*μονοσύλλαβος*) *mus.*: *designatio altitudinis tonorum per simplices syllabas solmisantes* — *egy szolmizációs szótagú jelölése a hangmagasságnak*.

Clavium alie monasillabe, alie dissillabe, alie trissillabe et sunt: MONET. p.B,2. In monasillabis clavibus simpliciter nequit fieri mutatio, nam in quod mutantur, non habent: *Ibid.* p.B,5. — [2]

mons, -tis *m.* (*f.*) (*sing.gen.*: montos; *plur.gen.*: montium) **1** *gener.*: *collis, tumulus; nonnunquam i.q. collis vinearius, promontorium, ubi vites coluntur* — *domb, halom, hegy(ség); szőlőhegy*; **2** *spec.*: *in nomine geogr.* — *földrajzi névben: -halma, -hegye*; **3** *fodina, metallum* — *bánya*.

1 De quo transit *terminus* ultra paludem per arundinetum ad caput montis, qui vulgo dicitur 'Seę sec fehe': s.1086,1135–1171? *Dipl. Hung. ant.* I p.251. *Terminus*

ascendit per vallem, atque per semitam in sumitatem Lessu montis: *Ibid.* Inde ascendit in dicto cursu ad montem et in descensu ultimi montis ex utraque parte vie sunt mete: *Ibid.* p.283. In vertice moncium dirigitur terminus fere ad unum miliare: *Ibid.* Inde versus meridiem ... in latere monticuli et infra usque inter duos montes maiores: s.1093/1399 *Ibid.* p.285. Predia vero ista sunt: sub radice montis, quo monasterium situm est, predium unum cum duobus aratris et quatuor mancipiis: s.1157/c.1230 *PRT I* p.604. Meta ... predicti predii ... ibi protenditur in longum in dorso montis: 1181 *CD Croat. II* p.177. Meta ... descendit in vallem per nasum eiusdem montis: *Ibid.* Inde per latera montis vadit terminus ad rivum Jablonova: s.1193/XVII *Reg. Arp. II/2-3* p.103. Turzol miles strenuissimus ... cacumen montis primus omnium ascendit: *P.MAG. 16* (p.56). Deinde ascendit meta planiciem minimi montis et descendit in vallem arundinetorum: 1203/1208 *CD Arp. cont. I* p.98. Meta per eundem ryvulum proceditur ad montem vinearum: 1207/1375 *CD Croat. III* p.73. Meta vadit usque ad metam de Stipnic et de Sucsan per calvum montem: c.1208 *CD patr. VII* p.5. Inde tendit meta ad occidentalem plagam ad montem sabulosum, in metis interpositis dirigitur ad monticulum, qui vocatur Cuest: 1211 *PRT X* p.508. Meta protenditur per viam in longitudinem per dorsum montis et descendit per vallem ad nasum eiusdem montis: s.1217/1272 *CD Croat. III* p.151. Ascendit meta ad declivum montis: 1217/XIV *Reg. Arp. I* p.112. Deinde ascendit meta montem et intrat silvam: 1248 *Mon. Str. I* p.373. Terminus ascendit super uno monticulo, qui est in eodem monte: 1252 *CD Arp. cont. XI* p.381. Terminus vadit usque ad montem vinearum: 1255 *Mon. Str. I* p.424. Terminus ascendit in montem excelsum: 1262/1275 *Reg. Arp. II/2-3* p.138. Meta vadit ad parvum montem pynosum: 1263/1338 *Mon. Str. I* p.493. Terminus ascendit ad magnum montem: s.1274/XIV-XV *CD patr. VII* p.149. In scandendo motem (recte: montem) in silva fagorum sunt tres mete: 1274 *Ibid.* I p.62. Tendit meta ad montem sabulosum: 1281 *CD Arp. cont. XII* p.341. Togora autem fluvius discurrit ... per desertas silvas, paludes ac montes niveos: SIMON KÉZA 6 (p.146). Gerardus ... episcopus ... per Hungaros de monte submissus in biga <martyrio> coronatur: *Ibid.* 56 (p.178). Meta iuxta collem montis vulgariter 'berk' vocatam vadit ad partem septemtrionalem: 1283/1291 *CD patr. VIII* p.234. Per parvam viam eundo pervenit meta ad parvum montem: 1287 *CD Arp. cont. XII* p.463. Meta venit ad verticem pure montis: 1291 *CD patr. VIII* p.301. A parte meridionali et occidentali adiacent montes seu alpes Posogahovosa dicte: 1294 *CD Croat. VII* p.194. Versus eandem plagam transeundo terminus perveniret usque ad cacumen a montium niveorum: 1310 Schmauk, *Suppl.* p.35. Incipit prima meta a parte orientali de quodam monte petroso: 1333 *Mon. Str. III* p.229. Solvit I grossum et XIII denarios de monte: 1338-1342 *Rat. coll.* p.114. Venissent ad tres metas terreas antiquas in dorso montis ... existentis: 1342-1343 *Doc. Val.* p.95. Rex ad montis precipitium fugit multa plebicula: MÜGELN 46 (p.269). Tertia patens littera ... regis Ladislai super eadem possessione ... in vigilia Sancti Andree apostoli post reversum suum de transpetra montium, quod Havas dicitur, sine anno: 1363 *Reg.*

Arp. II/2-3 p.432. In vestra monte vineam habens: 1450 *CD Zichy XII* p.227. Sisyphus ad montem portando saxa dolores / non sentit tantos ardua perpetuo, / quantos hi tolerant: MART. THYRN. *Ad procer.* I,107-109. — Nota: De Radsciz est terminus quidam mons de cemento factus: 1113 *Dipl. Hung. ant. I* p.394. — In imag.: Ne ... in ipso sui exordio talia scrutandi de eminentissimi cuiusdam vertice deducti montis ad ima terrarum totius funditus debilitata corporis fabrica laberetur: GER. p.38. — Proverbium 'maria et montes pollicetur' — füt-fät igér: Multa praeterea adiecit Salomon, quibus illi Cunorum duci maria et montes pollicetur: PETR. RANS. *Epit. Ind. XII*,16. Quoad 'magister montis' vide magister II B 2 e et quoad 'tributum montis' vide tributum. 2 Quod nos interventu, consilio et consensu domui Anastasii abbatis <de> monasterio Sancti Martini in Monte supra Pannoniam sito ... talem concessimus libertatem etc.: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant. I* p.39. In monte Sancti Iacobi apostoli, qui est iuxta ripas fluvii Kapus nominati, erat in honore sancti praedicti ecclesia: 1061/XVII *Ibid.* p.172. Aescricus abbas ... ad radicem Montis Ferrei cenobium ... construxit: *Leg. Steph. maior 7* (p.382-383). Terminus inde ad culmen vadit, ... a quo per medium ruris, quod dicitur theluch, itur ad lupinum montem: s.1086,1135-1171? *Dipl. Hung. ant. I* p.250. Sexta villa ... incipit terminari a culmine montis, qui dicitur Lessu, et descendit ad lapidem Dirsi: *Ibid.* p.251. Terminus vergitur ad montem aureum: *Ibid.* p.252. Ecclesiam, ... quam ipse Stephanus in Sancto Monte Pannonie inchoaverat: *Leg. Emer. 2* (p.452). In monte, qui vocatur Cosma, ibi illius terminus terrę est: 1113 *Dipl. Hung. ant. I* p.393. Monasterio vero Ugrini comitis, quod monti Wirthis adiacet, pratum et terram arabilem ... constitui perpetuo possidendam: 1146 *PRT I* p.599. Mandamus, quatinus de vineis in terra abbatis et fratrum de monte Sancte Marie cibrones non recipiatis: c.1200 *Sopron vm. tört. I* p.4. Castra metati sunt iuxta parvos montes: *P. MAG. 28* (p.70). In eodem loco Cundunec ... dedit terram a civitate Athhile regis usque ad Centum Montes: *Ibid.* 46 (p.95). Fluvium Cris in Cervino Monte transnataverunt et inde equitantes iuxta fluvium Tekereu castra metati sunt: *Ibid.* 50 (p.102-103). Huius igitur rei speculatione salubriter ammoniti monasterio ... in monte Thichon fundato ... privilegium regis Andree ... renovare curavimus: 1211 *PRT X* p.502. Nos frater Iacobus de Monte Regali, magister humilis domorum Templi per Hungariam et Sclavoniam: 1240 *CD Croat. IV* p.121. Via ducit ad quemdam montem, qui vocatur mons leporis: 1249/1410 *CD Hung. V/1* p.316. Dehinc de ipsa valle tendit meta ad montem Chamhalma nominatum: 1281/1341 *CD Arp. cont. XII* p.344. Ascendit terminus ad montem Hygshyg: 1284 *Ibid. IX* p.389. Nycolao ... de villa Aranyas, de partibus montis Matra: 1294 *Ibid. X* p.154. Karolus ... montos Sancti Angeli dominus: 1327 *PRT II* p.364. Sancti Stephani regis privilegium super libertate monasterii Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie ad modum libertatis monasterii Sanc<ti Ben>edicti de Monte Kassyno: XIV *Ibid.* p.251. Terminus vadit usque ad montem bovom, qui Wkurhegh vulgariter nuncupatur: 1367 *Reg. Arp. II/2-3* p.387. Monachos de monte Oliveti nominatos ... locare supplicat ... sibi dari licentiam: 1433 *Mon. Vespr. III* p.94. 3 Stephanus magister moncium, ...